**PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY
KARLOVY**

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

**PRAGMATISMUS KARLA ČAPKA A MÍSTO
VÍRY V JEHO MYŠLENÍ**

autor: **Michal Rozhoň**

vedoucí DP: **PhDr. Miloslava Blažková, CSc.**

akademický rok **2009/2010**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury.

V Praze 28. 5. 2010

Děkuji paní PhDr. Miloslavě Blažkové, CSc. za trpělivost a hlavně za cenné rady, které mi dávala při vedení této práce a také za to, že mě učila dívat se na krásnou literaturu očima filosofa.

Abstrakt

Pragmatismus Karla Čapka a místo víry v jeho myšlení

Karel Čapek je známý především jako spisovatel a dramatik. Tato práce jej představuje jako filosofa, kterého řadíme mezi představitele filosofie pragmatismu. Základní otázkou této práce je, v jaké podobě se pragmatismus projevuje u Karla Čapka a v jeho díle. Zabývá se především pragmatickou teorií pravdy a srovnáním Čapkova pragmatismu s americkým pragmatismem Williama Jamese. Základní význam Karla Čapka vidí ve zdůraznění člověka a lidskosti. Dále se snaží ukázat, že pragmatismus byl u Karla Čapka také záležitostí víry a to víry nenáboženské pojaté spíše jako vztah důvěry v člověka a svět.

Pragmatism and problems related to faith in Karel Capek's thinking

Karel Čapek is known especially as a writer and a dramatist. This dissertation introduces him as a philosopher, who is characterised as a representative of the pragmatic philosophy. Basic task of this dissertation is to identify a form of pragmatism of Karel Čapek and of his work. The work concerns itself with pragmatic theory of truth and with comparison of Čapek's pragmatism and of an American pragmatism of William James. It understands primary importance of Karel Čapek in emphasizing of human and humanity. It tries to show, that pragmatism was in case of Karel Čapek also issue of faith, rather taken as relation to trust in human and World than religious belief.

Obsah

Úvod..... 5
1. Historické pozadí pragmatismu 8
1.1. Začátek 20. století..... 8
1.2. Krize filosofie 11
2. Základní teze pragmatismu..... 16
2.1. Pragmatismus jako metoda..... 16
2.2. Pragmatická teorie pravdy 17
2.2.1. Pojetí pravdy (Pravda musí fungovat)..... 18
2.2.2. Mnohost a dynamičnost pravd (Pravdy jsou jako židle)..... 20
2.2.3. Pravda jako věc žijícího člověka 23
2.3. Kritika pragmatismu 27
3. Pragmatismus v životě a díle Karla Čapka..... 30
3.1. Pragmatismus jako životní postoj 31
3.2. Hledání pravdy a skutečnosti..... 34
3.2.1. Povětroň – poznatelnost pravdy a skutečnosti..... 34
3.2.2. Úcta ke skutečnosti..... 39
3.2.3. Lidské dějiny jako Továrna na Absolutno 41
3.2.4. Od absolutna k obyčejnosti jako pravdě života a člověka 46
3.2.5. Životní pravda 51
3.2.6. Pravda je především složitá 53
3.3. Čapek veřejný (Čapek jako Platón první republiky)..... 55
3.3.1. Malost („třeba nešťastní, ale jen nebýt malí!“) 56
3.3.2. Individuální odpovědnost..... 57
3.3.3. Občan a politika 59
3.3.4. Demokracie 61
4. Víra u Karla Čapka a víra Karla Čapka..... 63
4.1. Vymezení víry 63
4.1.1. Odmítnutí náboženské víry 64
4.1.2. Pragmatismus jako víra a jako nástroj udržující víru v člověka..... 65
4.1.3. Víra v neosobní pokrok nad vírou v lidi 66
4.1.4. Nebezpečí víry v možnost překročení lidských mezí 69
4.1.5. Optimismus víry v člověka a svět..... 71
4.2. Víra jako nutná součást života..... 74
5. Závěr 77
5.1. Čapkův pragmatismus 77

5.2. Několik didaktických poznámek 80
Použitá literatura 83

Úvod

William James v úvodu ke své práci, v níž představoval pragmatismus, oslovuje své posluchače jako filosofy. Přesně to říká těmito slovy: „Vím, že vy, dámy a pánové, máte každý svou filosofii a že vaší nejzajímavější a nejdůležitější vlastností je způsob, jakým tato filosofie ovlivňuje vaše názory v různých světech, ve kterých žijete.“¹ Každý člověk je pro něj nositelem určité filosofie.

Má to několikery význam: filosofie je stále něco, co k životu patří, není to cosi, co patří do minulosti, jelikož to člověk svou vědou překonal. Ovšem stejně jako se můžeme na každého člověka dívat jako na filosofa, můžeme se dívat i na cokoliv, co dělá, jako na kus filosofie. A nejdůležitější význam tkví v tom, že tato naše filosofie, kterou každý z nás má, nás ovlivňuje v celém našem životě, slovy Jamese ve všech světech.

Z toho vychází i tato práce: Karla Čapka známe všichni jako skutečně proslulého spisovatele a dramatika, jehož dílo je dodnes i po více jak půl století stále živé. To, na co s obavou upozorňoval v mnoha svých zejména utopistických dílech, je stále natolik aktuální, až může člověk nabýt dojmu, že se za ta dlouhá desetiletí s lidstvem vlastně nic nestalo.

Tato práce ale není v žádném případě literárním rozborem, ale je pokusem ukázat Karla Čapka jako filosofa a ovšem také - v duchu úvodní citace - odhalit filosofii v tom, co dělal. Při tom tato základní otázka je pochopitelně specifikována na pragmatismus, za jehož představitele Karla Čapka většinou považujeme.

Když se ale ptám po pragmatismu Karla Čapka, nejde mi o jeho kritické zhodnocení, tedy o vymezení se vůči němu, analýzu toho, zda byl nebo nebyl správný, kde se dopouštěl chyb, k tomu sice jistě také dojde, ale

¹ JAMES, W. *Pragmatismus*. s. 21

jen okrajově a jaksi mimochodem. Jde mi především o to pochopit, co pragmatismus pro Karla Čapka znamenal, zda u něj dosahoval nějakých specificky čapkovských podob a jakým způsobem se projevoval v jeho díle.

K přiblížení se k dané otázce jsem zvolil následující postup: nejprve jsem se snažil seznámit se s tím základním, co tvoří filosofický pragmatismus, tedy s pragmatickou teorií pravdy. Zde jsem se opíral zejména o Williama Jamese, který byl pro Karla Čapka základním zdrojem poznání, které jej k pragmatismu přivedlo. Teprve poté jsem přikročil ke zkoumání Čapkova díla a života. Zde jsem se snažil důsledně dodržovat postup, začínat u díla jako pramene a teprve pak přistupovat ke studiu sekundární literatury. Jsem si totiž vědom, že za otázkou po pragmatismu Karla Čapka se skrývá úkol dostat se k jeho noezím a že tedy vše k Čapkovi přidané někým dalším, je zároveň přidáním noezí někoho jiného.

Druhá otázka, kterou si v této práci kladu, je otázka víry v myšlení Karla Čapka. Nejde v ní o postižení vztahu Karla Čapka ke křesťanské víře, k víře v Boha apod., nýbrž jde v ní o to, do jaké míry ovládala myšlení Karla Čapka víra jako způsob pohlížení na svět a člověka, tedy spíše víra jako postoj důvěry. Tuto otázku pak pochopitelně vztahuji k pragmatismu – zda Čapkova inklinace k pragmatismu byla dána vírou a nakolik jeho myšlení vírou končilo.

Na konec úvodu ještě jednu poznámku: při analýze Čapkova díla jsem se dopustil určitého subjektivismu a to ve výběru děl, jimiž jsem se zabýval. V první řadě jsem sice volil díla, která se k pragmatismu přímo vázala, jako je např. *Pragmatismus čili filosofie praktického života* či řada novinových článků. Poněkud jiné to ovšem bylo v dílech, která řadíme do krásné literatury. Čapkovo dílo je rozsáhlé natolik, že tato práce prostorově neumožňuje vytěžit maximum. I zde jsem se ovšem snažil vybírat díla, která něco významného o pragmatismu Karla Čapka říkala. Jsem si ovšem vědom, že právě v tomto výběru hrálo roli i mé vlastní zaujetí pro některá díla, čímž některá zůstala možná trochu opomenuta. I tak ale doufám, že

jsem zvolil takový výběr děl, který dokáže zobrazit Čapkův pragmatismus v jeho celku.

1. Historické pozadí pragmatismu

1.1. Začátek 20. století


[…]

pravd vedl Čapka k úctě k rozmanitosti, pluralismu a k toleranci. Často byl pro svůj přístup považován za relativistu, jehož myšlení vede pouze ke skepsi. Tento tzv. Čapkův relativismus byl ovšem výrazem poctivosti, která se nezastavuje jen z obavy před nejistotou toho, že nevím, kam mě mé kritické myšlení zavede. Čapek jej sám nazýval, jak jsem uvedl výše, maximálním vytěžením zkušenosti.

Jak ukazuje Čapkovo dílo, byl Čapek ovšem onou skepsí neustále ohrožen. Jejím zdrojem byla důsledná empatie, s níž k člověku a světu přistupoval. Jeho relativistický způsob myšlení a přístupu k problémům a otázkám mu zabraňoval nacházet a formulovat nějaké jednoznačné odpovědi. Přesto Karel Čapek nikdy nedošel k žádné podobě nihilismu, nestal se ke všemu skeptickým Adamem Stvořitelem. To, co zabraňovalo tomu, aby jej jeho vlastní relativismus porazil, byla skutečně pevná víra v člověka, kterou snad můžeme nazvat základem jeho myšlení a tvorby. Byla to víra optimistická vyjádřená důvěrou v sílu obyčejného člověka

překonávat problémy světa a lidstva, důvěra ve schopnost lidí dohodnout se a spolupracovat.

Jako velmi významné se mi u Karla Čapka jeví prolnutí jeho života s filosofií, kterou hlásal. Pragmatismus se u něj aktivně projevoval ve všem, co dělal a jak to dělal. To nám umožňuje, abychom nejen věřili Čapkovi samotnému, abychom jej považovali za důvěryhodného, nýbrž abychom důvěřovali i pragmatismu jako takovému. Čapek svým přístupem ukázal jeho životaschopnost, jeho praktickou využitelnost pro život. Domnívám se, že pragmatismus byl Čapkovým příkladem ověřen v praxi už jen tím, jak dokázal udržet jeho víru proti skepsi. Jeho silná víra v člověka tu ale byla podmínkou. Člověk, jenž by ji neměl a stejně důsledně uplatňoval pragmatismus, by musel nutně skončit v naprostém chaosu a zmaru, protože by se ztratil v mnohosti pravd a nedokázal by se rozhodovat a tudíž ani jednat. Pragmatismus sám by pak vůbec nebyl pragmatický. Neverifikoval by se.

5.2. Několik didaktických poznámek

Na úplný závěr bych rád učinil několik drobných didaktických poznámek, které mě při zpracovávání této práce přišly na mysl.

S Karlem Čapkem se studenti a žáci setkávají podrobně při výuce českého jazyka a literatury, málo je ovšem podle mého zhodnocen při výuce filosofie. Jeho didaktický přínos vidím v několika rovinách:

1. Cílem vzdělávání na našich školách je vedle výchovy k myšlení v mezinárodních a globálních souvislostech také vytváření pozitivního a odpovědného vztahu k naší zemi. Děje se tak ve většině vyučovacích předmětů, v dějinách např. zdůrazněním národních dějin byť v kontextu světových, je to hledání místa českých dějin v rámci dějin obecných. Ve filosofii by to mělo být podobné. Proto si myslím, že by bylo na místě

věnovat pozornost také nejvýznamnějším českým filosofům, mezi něž Karel Čapek jednoznačně patří.

2. Daleko větší výzva ale spočívá v pragmatismu samotném a v pragmatismu Karla Čapka obzvlášť a to v souvislosti se současnou reformou středního školství. Pragmatismus s ní totiž velmi nápadně koresponduje.

Společným bodem je pochopitelně důraz pragmatismu i reformy na praxi a využitelnost pro život. Snaha navrátit vzdělávání k praktickému životu je snahou v pravém slova smyslu pragmatickou. I občanský a společenskovední základ je veden tímto praktickým směrem: ke kritické reflexi skutečnosti, ke schopnosti řešit problémy každodenní praxe. V této souvislosti se přímo nabízí pragmatická metoda jako to, co bychom mohli studentům nabídnout jako praktický nástroj pro život.

3. Využitelnost pragmatické metody ovšem nevidím jen ve filosofii, má podle mého velký potenciál v dalších oblastech, např. v mezilidských vztazích nebo při řešení řady společenských problémů. Její potenciál je právě v tom, že ze své podstaty nutí jít poctivě až do důsledků, nezastavit se v půli cesty.

4. Specifickou oblastí, v níž můžeme Karla Čapka uplatnit, je výchova k demokracii. Čapek je totiž na jedné straně jednoznačný demokrat, ale díky svému kritickému a relativistickému způsobu myšlení nemůže být označován za dogmatika, na druhé straně volí srozumitelný a čtivý jazyk.

5. V díle Karla Čapka se projevuje mnoho z předcházející filosofické tradice. Je to např. Humeův motiv v povídce „Šlápěj“, v některých místech k nám jakoby promlouval třeba i Kant, svým přístupem k dramatu jako mluvenému slovu, které je silnější než psané, nám zase připomíná Sokrata. A mohli bychom postupovat dál a dál, ovšem chtělo by to podrobný rozbor zaměřený na odhalení filozofické tradice v Čapkově díle.

Čapkovo dílo ovšem obsahuje i řadu náznaků toho, co ovládlo filosofii až po jeho smrti, někdy dokonce mnohem později. Tak ve „Věci Makropulos“ se objevuje nuda jako existenciála, ovšem také dosažení absolutní dokonalosti jako synonymum pro smrt. V Čapkově požadavku být vždy sám za sebe a neskrývat se za něco neosobního se zas ukazuje to, co později vidíme u Heideggera nebo Patočky jako autentické moci být. Snadno bychom v jeho díle našli i postmodernu.

Čapek by tedy mohl sloužit jednak jako doplněk k výuce filosofie sloužící k pochopení některých jiných filosofů a jednak jako ukázka toho, jak lze s tou kterou myšlenkou pracovat.
