Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Rozhoně „Pragmatismus
Karla Čapka a místo víry v jeho myšlení.“

Diplomová práce si klade za úkol provést filosofickou analýzu literárního,
prozaického i dramatického díla Karla Čapka, pracuje též s jeho textem
Pragmatismus čili filosofie praktického života. Autor DP vychází z obecně sdílené
představy (s výjimkou v práci zmíněného prof. Zouhara) o Karlu Čapkovi jako
pragmatickém mysliteli.
Autor je pro svůj úkol dobře filosoficky i historicky vybaven. Jeho práce má
systematicko-historický charakter, postupuje od široce pojatého historického úvodu
o charakteru 20. století jako století válek a krize myšlení moderního člověka ke
krizi filosofie specificky vnímané v českém prostředí. Pragmatismus označuje jako
snahu nebo jeden ze způsobů, jak vnitřní krizi filosofie projevující se především
množstvím rozporuplných a protikladných stanovisek a postojů, překonat.
Pragmatismus pro něj představuje myšlenkový pokus o nalezení pevné půdy, jež
umožní překlenout spekulaci racionalismu i přízemnost a meze empirismu. Touto
pevnou půdou se pragmatikům stává žitá skutečnost, užitek pro vezdejší praktický
život člověka a odpovědnost vůči společnosti. Pragmatismus specifikuje ve druhé
kapitole především prostřednictvím filosofie Williama Jamese s důrazem na
pragmatické pojetí pravdy (jako užitečné v praxi, jako mnohotvárného obrazu
dynamické skutečnosti, jako prakticky využitelné zkušenosti, jako smyslu, jako
životní pravdy, jako nároku, jež motivuje k odpovědnosti).
V podobných intencích potom ve 3. kapitole zpracovává základní rysy Čapkova
myšlení jakožto rysy pragmatické: - jeho preferenci obyčejného, praktického života,
- jeho pojetí mnohotvárné pravdy, v níž se ukazuje rozporuplná skutečnost, - jeho
úctu ke skutečnosti, - kritiku absolutna ztělesňovaného dějinami ad.
Poslední, 4. kapitola je věnována problematice pojetí víry u Karla Čapka a jejím
podobám a specifikacím. Odlišuje víru náboženskou, víru v neosobní pokrok a
lidskou důvěru v možnosti a dobro(st) člověka.
Závěr není jen shrnutím předchozích myšlenek, ale je vhodně završen několika
didaktickými poukazy o možnostech využití díla KČ při výuce filosofie a
společenských věd s ohledem na reformní snahy současné školy.
DP otevírá systematicky uvedené téma a jeho řešení v širokém záběru příslušné
literatury. Úkol, který si autor předsevzal v úvodu, práce v podstatě splnila. Práce je
obsažná, dobře členěná a z hlediska odborného splňuje požadavky kladené na
zpracování DP. Je zde evidentní obsáhlá kritická práce s pramennou i sekundární
literaturou.
Jazykově je práce napsána kultivovaným jazykem a i když není zcela prostá
gramatických chyb (v čárkách např. str. 52, na str. 72 chybně „Leibnitz“) a najdeme
zde dvě stylistické neobratnosti (str. 51, 55) je v uvedené podobě akceptovatelná.
Sympaticky působí osobní styl autora, který prokazuje nejenom obeznámenost
s tématem, ale i hlubokou zaujatost filosofií a také schopnost kritické analýzy textů.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je základní rozdíl mezi pojetím autenticity osobnosti u Čapka a
Heideggera (když autor podvakrát charakterizuje Čapkovo pojetí člověka, a to oč
v jeho životě jde, pojmy vypůjčenými z Heideggera)?

2. Podobně specifikujte a odlište význam konečnosti lidského života a její
podoby u Čapka a Heideggera. Jaký význam hraje čas u obou autorů ve vztahu
k povaze lidské existence?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 5. 8. 2010 doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.